
休日在宅病（医）院 ▶診療時間＝午前９時～午後５時。※歯科は午前10時～午後４時。

水道修繕当番店献血日程 皆さんのご協力をお願いします。
※いずれも400ml献血のみとなります。

５月の

５月

５月の潮汐表はこちら

㈲田中設備
☎23-6906

袋田電気
☎72-5911

㈱鍬田電設
☎53-0021

亀平電設
☎67-2760

㈲海老本電設
☎64-2307

吉田電気
☎66-2643

竹元設備
☎46-2811

一心設備
☎32-0644

㈲赤﨑電設
☎42-3569

㈲小牧住建
☎76-1390
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天草四郎陣中旗の特別公開展示【～5/7】
（天草キリシタン館）

天草コレジヨ館企画展
「新収蔵品展」【～8/30】
（天草コレジヨ館）

みどりん工房「端午の節句」展【～5/7】
（ギャラリー四季）

ＧＷ化石教室【～5/7】
（トリゴニア砂岩化石採集場）

墨・彩々展【～5/21】
（ギャラリー四季）

スケッチ淡彩同好会作品展【～6/4】
（ギャラリー四季）
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中邑医院　　 （久玉町） ‥‥‥‥‥‥‥‥
天草慈恵病院　 （天草郡苓北町） ‥‥‥‥
しまだ小児科　 （上天草市大矢野町）
竹中医院　 （上天草市姫戸町） ‥‥‥‥‥
せどデンタルオフィス（志柿町）‥‥‥‥
≪小児科≫しまだ小児科（上天草市大矢野町）

〔５月21日㊐〕
尾上医院　　 （大浜町） ‥‥‥‥‥‥‥
天草厚生病院　 （有明町） ‥‥‥‥‥‥‥
中村こども・内科クリニック　 （五和町） ‥‥
松本医院　　 （河浦町） ‥‥‥‥‥‥‥‥
天草慈恵病院　 （天草郡苓北町） ‥‥‥‥
福本眼科　 （上天草市大矢野町）‥
上天草総合病院（上天草市龍ヶ岳町） ‥‥‥
長山歯科（上天草市大矢野町）‥‥‥
≪小児科≫中村こども・内科クリニック（五和町）

〔５月28日㊐〕
天草総合内科・内視鏡クリニック　　　 （亀場町） 
天草中央総合病院　 （東町） ‥‥‥‥‥‥
天草セントラル病院　 （五和町） ‥‥‥‥‥
野田医院　　 （河浦町） ‥‥‥‥‥‥‥‥
苓北医師会病院 　 （天草郡苓北町） ‥‥‥
中村医院　 （上天草市大矢野町上）
春田医院　　　 （上天草市松島町） ‥‥‥
にしきど歯科（東浜町） ‥‥‥‥‥‥‥‥‥

〔５月３日㊌〕
開内科医院　 （下浦町） ‥‥‥‥‥‥‥‥
毛利内科　　 （本町） ‥‥‥‥‥‥‥‥‥
小松医院　 （牛深町）‥‥‥‥‥‥‥‥‥
天草慈恵病院 午前　　　　　 
　　　　　　 午後　　　 （天草郡苓北町）
アップル歯科（本渡町） ‥‥‥‥‥‥‥‥‥
≪小児科≫天草慈恵病院（天草郡苓北町）

〔５月４日㊍〕
やました医院　　 （北原町） ‥‥‥‥‥‥
福本病院　 （牛深町） ‥‥‥‥‥‥‥‥‥
天草慈恵病院　　　 （天草郡苓北町） ‥‥
青木歯科（大浜町） ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥
≪小児科≫天草慈恵病院（天草郡苓北町）

〔５月５日㊎〕
天草ふれあいクリニック　 （丸尾町） ‥‥‥
松本内科・眼科　　　　 （久玉町） ‥‥‥‥
天草慈恵病院 午前　　　　　 
　　　　　　 午後　　　　　 （天草郡苓北町）
久々山歯科（今釡新町） ‥‥‥‥‥‥‥‥
≪小児科≫十万山クリニック（本渡町） ‥‥

〔５月７日㊐〕
稲村医院　　　 （本渡町） ‥‥‥‥‥‥‥
おおどうクリニック　　 （亀場町） ‥‥‥‥
本原内科小児科医院　 （栖本町） ‥‥‥‥
うしぶか心愛病院　　 （二浦町） ‥‥‥‥‥
天草慈恵病院　 （天草郡苓北町） ‥‥‥‥
宮﨑外科胃腸科医院　　 （上天草市大矢野町） 
村上医院　　　 （上天草市姫戸町） ‥‥‥
はまさき歯科（有明町） ‥‥‥‥‥‥‥‥‥
≪小児科≫本原内科小児科医院（栖本町） ‥

〔５月14日㊐〕
永芳医院　　 （栄町） ‥‥‥‥‥‥‥‥‥
在宅とつながるクリニック天草　 （宮地岳町） 
楽洋クリニック　　　 （五和町） ‥‥‥‥‥
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☎0964-56-0600
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☎54-0401
☎66-2010
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☎28-0515
☎33-2020

☎74-0370
☎37-1111

☎0964-56-0005
☎58-2148
☎66-9096

☎0964-56-0005

☎22-4433
☎25-6111
☎33-0144
☎76-0039
☎37-1111

☎0964-56-0508
☎62-1122

☎0964-56-0201
☎33-0144

☎22-1155
☎22-0011
☎32-2111
☎76-0067
☎35-1133

☎0964-56-0003
☎56-0052
☎33-9760

▶持参品：献血をするときは献血カード（献血手帳）、
または身分証明書

※骨髄バンクのドナー登録も受け付けます
（登録時間：５～ 10分程度）

□問 天草中央保健福祉センター☎24-0620

献血日 受 付 時 間 献 血 場 所

５/12
㊎

9：00～11：30

12：45～15：30

市役所本庁舎

※当番医は変更になる場合があります。最新の
情報はホームページでご確認ください。

▲歯科以外 ▲歯科

みどりん工房「端午の節句」展
端午の節句の吊るし飾りなどの細工物を展示。

ひな祭りとは違う色合いをお楽しみください。期
間中、オカリナの演奏会も開催予定です。
※７日㊐は午後５時まで
墨・彩々展

天草島内の「天草墨友会」会員が、俳句や短歌、
詩などを入れた水墨画を約 30 点展示します。14
日㊐は、箏の演奏会とコラボ予定です。
※21日㊐は午後４時まで
スケッチ淡彩同好会作品展

下浦地区コミュニティセンターと複合施設ここ
らすで開催している教室の仲間による作品展。水
彩絵の具による淡い色彩の風景や身近な小物など
を描いた作品を教室ごとに展示します。
※６月４日㊐は午後４時まで

開館時間　平　日　正午～午後６時
　　　　　土日祝　午前 10 時～午後６時
□問 ギャラリー四季☎23-9588
　（月曜、祝日の翌日休館）
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新緑の葉が芽吹き、天草の山々をひときわ美しく

彩ってくれています。私はこの新緑の季節が大好き

です。きみどり色をした若葉に力を感じ、“これか

ら頑張るぞ”というエネルギーをもらえるからです。

「きみどり色」と書きましたが、山にはたくさん

の色があり、ひとくくりにして良いものか、ふと疑

問に思い調べたところ、和名で緑系の日本の伝統色

は82種類にも及ぶことが分かりました。そして「き

みどり色」がないことも初めて知りました。

さまざまな色が重なり合って、美しい景色となり、

私たちを楽しませてくれていることを考えた時、私

たち人間も、さまざまな個性を持った人が集まって

社会を形成しているから面白いのではないかという

ことを思ったりします。

本市には、今年 30人の新人職員が入庁しました。

それぞれの個性を生かし、新しい風を吹き込んでく

れるものと期待しています。皆さんの周りでも進学

や就職、異動など、初めてのことがたくさんあると

思います。新しい環境に身を置くことは不安なもの

です。お互いに助け合い、応援していきましょう。

～ 山々の新緑に感じる個性 ～
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